ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2020 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретарях Забидаровой М.М., Меренкове М.И.,

с участием

государственных обвинителей старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Фроловой О.Н., старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Скляровой Н.Б., помощника Узловского межрайонного прокурора Шайкиной Е.Г., помощника Узловского межрайонного прокурора Черных Н.Г.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Гавричкова О.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО11, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 00 минут 09 января 2019 года до 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года ФИО11, будучи потребителем наркотических средств и психотропного вещества, незаконно приобретая с целью личного потребления необходимые ему наркотические средства и психотропное вещество на Интернет-сайте 

<

данные изъяты>, ознакомился с размещенными на указанном сайте объявлениями интернет-магазинов, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, о предложении работы розничным «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение. Достоверно зная, что действующим законодательством наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории РФ и данный вид преступной деятельности является высокооплачиваемым и прибыльным, в период с 00 часов 00 минут 09 января 2019 года до 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года у ФИО11, имеющего корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом потребителям, использующим сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям (далее сеть «Интернет»).

01 апреля 2019 года в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ФИО11, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества лицам, допускающим их немедицинское потребление, на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области, в целях извлечения незаконного дохода от данной деятельности, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Lenovo», имеющий возможность подключения к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, с помощью Интернет-браузера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» вошел на сайт 

<

данные изъяты>, на котором зарегистрировался под ник-неймом 

<

данные изъяты>, при этом ему автоматически был открыт виртуальный биткойн-кошелек, являющийся электронным средством платежа, и путем отправления электронных сообщений в Интернет-магазины данного сайта, осуществляющие незаконную продажу наркотических средств и психотропных веществ, оставил заявки о трудоустройстве в качестве розничного «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ. После того, как с ФИО11 в период с 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 11 часов 28 минут 06 августа 2019 года путем направления электронных сообщений связалось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся куратором Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, которое посредством переписки провело с ФИО11 собеседование, в ходе которого разъяснило ему функции розничного «закладчика», предупреждая, что его деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, разъяснило, как и где организовывать места скрытого хранения – «прикопы», то есть «закладки» с наркотическим средством либо психотропным веществом, как оформлять сообщение с адресом «закладки», какова будет его заработная плата и каким образом она будет начисляться, а также указало условия, при выполнении которых он может получить данную работу. 

В период с 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 11 часов 28 минут 06 августа 2019 года ФИО11, осознавая, что будет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области, приняв предложение и условия неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений вступил с ним в предварительный сговор, добровольно согласившись совместно с последним незаконно сбывать на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области через Интернет-магазин 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет» наркотические средства и психотропные вещества посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицам, допускающим их немедицинское потребление. А именно, следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО11 внес на открытый ему биткойн-кошелек, являющийся электронным средством платежа, залог в размере 3 000 рублей, которые перевел в биткойны, после чего был принят в качестве розничного «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ в Интернет-магазин 

<

данные изъяты>. После этого в период с 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 11 часов 28 минут 06 августа 2019 года ФИО11, осуществляя свой единый умысел, действуя в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения материальной прибыли, выполнял на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области роль розничного «закладчика» наркотических средств, психотропных веществ. ФИО11 получал от данного неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - куратора Интернет-магазина 

<

данные изъяты> указания на изъятие из тайниковых «закладок» и информацию о месте нахождения «закладок» с партиями наркотических средств и психотропных веществ, извлекал их, хранил для осуществления их незаконного сбыта, фасовал и упаковывал в отдельные свертки меньшими массами, подходящими для разового употребления, после чего размещал их в скрытых от посторонних людей местах – «закладках» в виде «прикопов», производил фотофиксацию с указанием координат местонахождений оборудованных тайниковых «закладок» и с целью бесконтактной передачи приобретателям наркотических средств и психотропных веществ путем направления электронных сообщений посредством сети «Интернет» куратору Интернет-магазина 

<

данные изъяты> предоставлял информацию о местонахождениях организованных им единичных «закладок» наркотических средств и психотропных веществ и их массах. 

В свою очередь неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, информировало ФИО11 о местах нахождений тайников - «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определяло условия и порядок их сбыта, в том числе количество и вес единичных закладок, организовывало незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещая полученную от ФИО11 информацию в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, определяло размер денежного вознаграждения ФИО11 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в сумме не менее 400 рублей за одну сделанную «закладку», зачисляя их через электронную платежную систему в виде биткойнов на виртуальный биткойн-кошелек, находящийся в пользовании ФИО11.

Так, в период с 00 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 11 часов 28 минут 06 августа 2019 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в осуществлении незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, продолжая осуществлять единый умысел, направленный на продолжение осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества совместно с ФИО11, поместило партию вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 56,05 г, что является крупным размером; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 8,63 г, что является крупным размером; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 г, что является значительным размером; вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1 г, что является значительным размером, а также вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,87 г, что является крупным размером, в оборудованный тайник – «закладку» в виде «прикопа» в лесополосе, находящейся в непосредственной близости от 

<

адрес>, о чем 06 августа 2019 года в 11 часов 28 минут посредством сети «Интернет» в чате Интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем переписки сообщило ФИО11 и предоставило ему координаты и информацию о местонахождении данного тайника, а также дало указание о количестве и весе единичных закладок, которые ему необходимо разместить. 

Действуя по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желая их наступления, выполняя свою роль согласно достигнутой с данным лицом договоренности, продолжая осуществлять единый умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества с целью извлечения материальной прибыли, ФИО11 06 августа 2019 года в период с 11 часов 28 минут до 22 часов 02 минут в указанном неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте – тайнике - «закладке» в виде «прикопа», находящейся в лесополосе в непосредственной близости от 

<

адрес>, изъял, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 56,05 г, что является крупным размером; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 8,63 г, что является крупным размером; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 г, что является значительным размером; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1 г, что является значительным размером, а также вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,87 г, что является крупным размером, которые на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак № перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта стал их незаконно хранить, сообщив в переписке куратору Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, что данный товар у него и он начинает работать.

Продолжая осуществлять единый совместный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных им указанных наркотических средств в значительных и крупных размерах, а также психотропного вещества в крупном размере, часть из них ФИО11, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 02 минут 06 августа 2019 года, но не позднее 14 часов 50 минут 07 августа 2019 года расфасовал при помощи имеющихся у него электронных весов, поместив их в отдельные свертки, используя полимерные пакеты и изоленту. 

После чего в указанный период времени ФИО11, продолжая действовать с единым умыслом, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Узловского района Тульской области оборудовал не менее шести тайников - «закладок» в виде «прикопов» из части приобретенного им 06 августа 2019 года вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,1 г в лесопосадках, расположенных вблизи пос. Каменецкий Узловского района Тульской области и пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области, а именно:

- на участке местности, расположенном в 450 м от 

<

...> Тульской области, соответствующего координатам 54.004591 северной широты, 38.231182 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут;

- на участке местности, расположенном в 500 м от 

<

...> Тульской области, соответствующего координатам 54.004580 северной широты, 38.231167 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут;

- на участке местности, расположенном в 510 м от 

<

...> Тульской области, соответствующего координатам 54.004500 северной широты, 38.231155 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут;

- на участке местности, расположенном в 170 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области, соответствующего координатам 53.998932 северной широты, 38.225433 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут;

- на участке местности, расположенном в 160 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области, соответствующего координатам 53.99892 северной широты, 38.22538 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,93 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут;

- на участке местности, расположенном в 150 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области, соответствующего координатам 53.99879 северной широты, 38.22503 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,91 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут.

При этом ФИО11, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Lenovo» изготовил фотоизображения созданных им данных шести тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством, с указанием на них координат и описанием их месторасположений, адреса которых посредством сети «Интернет» в чате Интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем переписки передал для незаконного сбыта посредством продажи через ресурсы данного Интернет-магазина информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым 07 августа 2019 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 50 минут данная информация, в том числе о наличии, массах, стоимости данного наркотического средства и конкретной территории его нахождения, была размещена в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет» и стала доступна для незаконного сбыта клиентам этого магазина за криптовалюту биткойн.

Продолжая осуществлять единый совместный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных им 06 августа 2019 года наркотических средств в значительных и крупных размерах, а также психотропного вещества в крупном размере, часть из них ФИО11, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 02 минут 06 августа 2019 года, но не позднее 19 часов 00 минут 11 августа 2019 года, расфасовал при помощи имеющихся у него электронных весов, поместив их в отдельные свертки, используя полимерные пакеты и изоленту.

После этого, в период с 22 часов 02 минут 06 августа 2019 года, но не позднее 19 часов 00 минут 11 августа 2019 года, ФИО11, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, приобретенных с этой целью 06 августа 2019 года, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории г. Узловая Тульской области оборудовал не менее пяти тайников – «закладок» в виде «прикопов» из части приобретенного им 06 августа 2019 года вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 1,97 г, в Узловском парке железнодорожников, расположенном вблизи квартала 50 лет Октября г. Узловая Тульской области, а именно:

- на участке местности, расположенном в 140 м от 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области, соответствующего координатам 53.97284143 северной широты, 38.18195546 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,45 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут;

- на участке местности, расположенном в 160 м от 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области соответствующего координатам 53.97291435 северной широты, 38.18197183 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,48 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут;

- на участке местности, расположенном в 180 м от 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области, соответствующего координатам 53.97280662 северной широты, 38.18185465 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут;

- на участке местности, расположенном в 110 м от 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области, соответствующего координатам 53.97356317 северной широты, 38.18353762 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,30 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут;

- на участке местности, расположенном в 120 м от 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области, соответствующего координатам 53.97367806 северной широты, 38.18367725 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,27 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 августа 2019 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут.

При этом ФИО11, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Lenovo» изготовил фотоизображения созданных им данных пяти тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством, с указанием на них координат и описанием их месторасположений, адреса которых с помощью сети «Интернет» в чате Интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем переписки передал для незаконного сбыта посредством продажи через ресурсы данного интернет-магазина информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым 11 августа 2019 года в 19 часов 00 минут данная информация, в том числе о наличии, массах, стоимости и местонахождении свертков с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г была размещена в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> и стала доступна для последующего незаконного сбыта клиентам этого магазина за криптовалюту биткойн, а информация о наличии и местонахождении свертков с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 0,30 г и 0,27 г, была размещена в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> и стала доступна для последующего незаконного сбыта клиентам данного магазина, в который ник-нейм 

<

данные изъяты> 10 августа 2019 года был добавлен в качестве «минера» тем же неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому ФИО11 направил информацию об указанных тайниках - «закладках» с наркотическим средством. 

Продолжая осуществлять единый совместный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных им 06 августа 2019 года наркотических средств в значительных и крупных размерах, а также психотропного вещества в крупном размере, часть из них ФИО11, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 02 минут 06 августа 2019 года, но не позднее 17 часов 10 минут 13 августа 2019 года, расфасовал при помощи имеющихся у него электронных весов, поместив их в отдельные свертки, используя полимерные пакеты и изоленту. 

Затем 13 августа 2019 года в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ФИО11, продолжая действовать с единым умыслом, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории г. Новомосковск Тульской области оборудовал тайник – «закладку» в виде «прикопа» из части наркотического средства, приобретенного 06 августа 2019 года в оптовой партии, а именно, с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, в Новомосковском городском (взрослом) парке, расположенном вблизи 

<

...> на участке местности, соответствующем координатам 54.01225705 северной широты, 38.31789014 восточной долготы – сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13 августа 2019 года в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут.

При этом ФИО11, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Lenovo», действуя согласно отведенной ему роли, намереваясь отправить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и описание места расположения созданного им тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовил фотоизображения данного тайника-«закладки» с указанием на них координат, однако предоставить данную информацию неустановленному соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства приобретателям не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в это же время, а именно, 13 августа 2019 года в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 20 минут на выходе из Новомосковского городского (взрослого) парка ФИО11 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ. 

В ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции 14 августа 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 10 минут по месту проживания ФИО11 в 

<

адрес> часть наркотических средств и психотропное вещество из приобретенной им 06 августа 2019 года партии наркотических средств, психотропного вещества были обнаружены и изъяты, а именно, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,26 г, общей массой 53,59 г; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 4,53 г; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,02 г; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 г; а также вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 2,87 г, которые ФИО11, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью исполнения единого умысла незаконно хранил для последующего незаконного сбыта приобретателям с использованием электронных сетей и сети «Интернет» без визуального и голосового контакта через тайники - «закладки» на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО11 и неустановленный следствием соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 56,05 г, что является крупным размером; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,63 г, что является крупным размером; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,02 г, что является значительным размером; вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 г, что является значительным размером; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 2,87 г, что является крупным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО11 был задержан и не успел разместить в тайниковые «закладки» часть наркотических средств и психотропное вещество из приобретенной им 06 августа 2019 года партии наркотических средств, психотропного вещества, которые у него были изъяты при проведении обыска, в связи с чем, не смог предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику. Также ФИО11 не успел предоставить последнему информацию о местонахождении созданного им тайника - «закладки» с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, в Новомосковском городском (взрослом) парке, в связи с чем данная информация о нахождении закладки не дошла до приобретателя.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон) включены в раздел «Наркотические средства», амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в раздел «Психотропные вещества» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» утверждено, что значительным размером гашиша (анаша, смола каннабиса) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 2 грамм, крупным размером размер свыше 25 грамм; крупным размером метадона (фенадона, долофина) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 2,5 грамм, особо крупным размером размер свыше 1000 грамм; крупным размером N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 1 грамма, особо крупным размером размер свыше 200 граммов; значительным размером мефедрона (4-метилметкатинона) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 0,2 грамм, крупным размером размер свыше 2,5 грамм; крупным размером амфетамина и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 1 грамма, особо крупным размером размер свыше 200 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, однако в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вместе с тем, из показаний ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 6 л.д. 70 – 78, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что на протяжении последних 5 лет употреблял наркотические средства и психотропное вещество, которые приобретал на Интернет-сайте 

<

данные изъяты>. На данном сайте также обнаружил информацию о том, что можно устроиться на работу и продавать наркотики через «закладки» за заработную плату. 01 апреля 2019 года решил устроиться на работу на сайте 

<

данные изъяты>, чтобы продавать наркотики. Зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>, при этом автоматически в личном кабинете был открыт интернет-кошелек биткойнов. На сайт заходил через браузер 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона «Lenovo», имеющего доступ к Интернету, в котором находилась сим-карта с абонентским номером «Билайн» №. Зарегистрировавшись на сайте, перешел в раздел «работа», где в несколько магазинов предложил свою кандидатуру в качестве закладчика наркотиков. Через три дня ответили магазины 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Представители данных магазинов общались на сайте путем переписки, в ходе которой пояснили, что работа связана с раскладкой наркотических средств и психотропных веществ по закладкам - «прикопам», свертки помещаются в землю на 2-3 см, веществ в «прикопе» в основном должно было быть 0,5 г или 1 г, объяснили, как надо описывать места «прикопов» и снимать их координаты, также уточнили, имеется ли возможность внести депозит в размере 3 000 рублей, сможет ли забирать наркотики в г. Тула, спрашивали, сколько раз в неделю сможет раскладывать закладки. Его кандидатура заинтересовала представителей магазина 

<

данные изъяты>, далее пояснили, что для начала необходимо внести депозит в размере 3 000 рублей. С помощью мобильного приложения перевел 3 000 рублей в биткойны, которые разместил в Интернет-кошелек в личном кабинете на сайте, после чего они поступили на депозит. Затем в магазине 

<

данные изъяты> был открыт чат, где получал информацию о товаре и местах, где необходимо делать «закладки». Первые «закладки» с товаром забирал в г. Тула в районе Московского вокзала. Работал на территории г. Новомосковска, г. Донского и г. Узловой. Закладки чаще всего раскладывал в г. Новомосковске на 19 квартале в лесопосадке, в районе ул. Залесной, ул. Космонавтов, ул. Маяковского, также иногда раскладывал на пос. Каменецкий Узловского района, в лесополосе вдоль подъезда к пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района и в г. Узловая в железнодорожном парке. Супруге частое общение в Интернете объяснял торговлей детскими вещами через Интернет. По мере возрастания суммы депозита перешел на более крупные партии, которые забирал в лесопосадках на трассе М-2 или за г. Тула. 

Деньги хранил в Интернет-кошельке. За каждую «закладку» получал 400-500 рублей, сумма зависела от вида и количества наркотиков. Указания по размеру закладок и виду наркотиков получал на сайте. За время работы делал закладки с амфетамином, метадоном, мефедроном, альфа-PVP, кокаином, марихуаной, гашишем. Взвешивал вещества на электронных весах, которые приобрел специально для работы, потом складывал в два полимерных пакетика на линейной застежке (один в один), и перематывал их изолентой синего цвета, или черного и синего цветов в зависимости от веса наркотического средства. Сначала зарабатывал 50% от стоимости «закладки». Через 3 недели работы накопил 100 000 рублей на депозите, после чего мог получать 100% прибыль. Наркотики вместе с упаковкой, а также изоленту и весы хранил в коробке из-под бокалов в кухне 

<

адрес>, где проживал с семьей. Супруга и дети об этом не знали.

06 августа 2019 года в районе д. Рига-Васильевка Новомосковского района, куда приехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> р/з №, забрал 100 г альфа-PVP и 10 г метадона. Также там находились небольшие свертки с гашишем, амфетамином и мефедроном, которые нужно было подкладывать в свертки для рекламы или в качестве бонусов. Расфасовывал наркотики у себя дома по указанному адресу в ночь на 7 августа 2019 года, а также 8, 9 и 10 августа 2019 года, использовал весы, зип-лок пакеты и изоленту. 

Добавляет, что 7 августа 2019 года утром разложил около 10 «закладок» наркотического средства с метадоном в пос. Каменецкий и пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района, с помощью своего телефона сфотографировал места закладки, а когда вернулся домой, выложил фотографии с координатами и описанием «закладок» в общем чате магазина 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>.

11 августа 2019 года сделал примерно 10 «закладок» наркотического средства с альфа-PVP в парке железнодорожников г. Узловая, сфотографировал их, определил координаты, после чего разместил информацию в чате магазина 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>. 

13 августа 2019 года в 17 часов с супругой ФИО5 привезли ребенка на тренировку в парк г. Новомосковск, расположенный возле ул. ФИО18. Во время прогулки около 17 часов 30 минут ФИО5 сказал, что нужно отойти, и зашел в лесопосадку, где сделал 5 «закладок» наркотического средства с альфа-PVP, после чего на мобильный телефон «Lenovo» сделал фотографии «закладок» с отображением географических координат, которые хотел выложить на сайт 

<

данные изъяты> по возвращении домой. Но на выходе из парка был задержан сотрудниками полиции. После в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъяли: мобильный телефон «Lenovo» и две банковские карты «Сбербанк» и «Яндекс деньги». Также был проведен осмотр его автомобиля «Шевроле Лачетти», в ходе которого изъяли находившийся в нем гашиш. После он и ФИО5 были доставлены в г. Тулу, где прошел медицинское освидетельствование. Затем помог сотрудникам полиции осмотреть его аккаунт на сайте 

<

данные изъяты>, при этом были сделаны с него скриншоты на 87 листах, на которых поставил свои подписи. 

Добавляет, что ему известно о проведенном в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> обыске, в ходе которого в коробке на навесном ящике в кухне были обнаружены принадлежащие ему метадон, альфа-PVP, мефедрон, гашиш, амфетамин, электронные весы, пакетики на линейной застежке и рулоны изоленты синего и черного цветов. Гашиш, обнаруженный и изъятый из его автомобиля, планировал употребить сам. 

Прибыль от продажи наркотиков выводил на свои банковские карты, обменивая их в приложении. Полученные денежные средства от продажи наркотиков тратил на личные нужды и нужды своей семьи, а также копил на открытие бизнеса в биткойн-кошельке на сайте 

<

данные изъяты>.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО11 пояснил, что они записаны верно, и он их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО11 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 18 – 22, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация о группе, которая через сеть «Интернет» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области посредством тайниковых операций. Одним из участников группы являлся ФИО11, в пользовании которого находился автомобиль «

<

данные изъяты> р/з №. 13 августа 2019 года поступила информация о том, что ФИО11 во второй половине дня намеревается совершить ряд тайниковых операций с наркотическими средствами на территории Новомосковского и Узловского районов Тульской области. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». После со ст. о/у УКОН ФИО13 и сотрудниками ОСН «Гром» направились на место. В этот же день примерно в 17 часов 10 минут увидели вышеназванный автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался к гипермаркету «Магнит» по адресу: 

<

...>. В 17 часов 15 минут данный автомобиль остановился напротив парковки указанного гипермаркета, из него вышли ФИО11, ФИО5, и проследовали в Новомосковский городской парк, а затем направились в лесной массив. В 17 часов 50 минут ФИО11 и ФИО5 вышли из парка и направились к своему автомобилю, где были остановлены сотрудниками ОСН «Гром». В качестве понятых пригласил ФИО4 и ФИО3 для проведения досмотра ФИО11 и его автомобиля. Разъяснил всем права, обязанности, ответственность, порядок проведения досмотра. ФИО11 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет, однако он имеет отношение к сбыту наркотических средств бесконтактным способом. После, в этот же день в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут около вышеназванного гипермаркета «Магнит» в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО11, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Леново» с двумя сим-картами «Билайн», пластиковая карта «Сбербанк» №, пластиковая карта «Яндекс-деньги» №, которые были упакованы и опечатаны. ФИО11 пояснил, что в телефоне находятся фотографии закладок, которые сделал в парке для Интернет-магазина 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, замечаний не поступило. После личного досмотра, им в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут на том же месте в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №. Участвующим лицам также были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения. В ходе досмотра автомобиля в подлокотнике, между водительским и пассажирским сиденьями, было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое было упаковано и опечатано. ФИО11 пояснил, что это гашиш для личного употребления. В ходе досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, замечаний не поступило. Далее поинтересовался у ФИО5, имеются ли у неё наркотические средства, психотропные вещества или оружие, на что она ответила отрицательно. После ФИО11 и ФИО5 были доставлены в управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тульской области. Затем по сообщенным ФИО11 логину и паролю зашли в его аккаунт на сайте 

<

данные изъяты>, где были обнаружены переписка и фотографии с географическими координатами и изображениями мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

Согласно справке об исследовании в мобильном телефоне «Леново», изъятом у ФИО11, обнаружены фотоизображения с 13 июля 2019 года по 13 августа 2019 года. В связи с этим в ОМВД России по г. Новомосковску и Узловскому району была направлена информация о координатах и местах возможного нахождения закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

В настоящее время известно, что согласно проведенным ОРМ сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску обнаружен и изъят сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 23 – 26, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13 августа 2019 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информации о том, что на территории г. Новомосковска могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, приготовленными к сбыту ФИО11. В результате исследования мобильного телефона были обнаружены изображения местности и географические координаты предположительного местонахождения «закладок». 13 августа 2019 года около 23 часов пригласил ФИО3 и ФИО6 в качестве понятых для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего, примерно в 23 часа 20 минут с начальником ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску ФИО14 и понятыми проехали в лесополосу парка г. Новомосковск. Перед началом понятым были разъяснены права и обязанности. После произвел осмотр, используя географические координаты места происшествия: 54.01225705 северной широты и 38.31789014 восточной долготы. В период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут по указанным координатам, в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. Сверток с содержимым был изъят и упакован. После был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Также проводилась фотосъемка. Других тайников «закладок» обнаружено не было. Согласно справке об исследовании, обнаруженное вещество является смесью (препаратом), содержащий наркотическое средство – производное N - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, что является значительным размером. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 27 – 31 в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 13 августа 2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области он и ФИО4 были приглашены в качестве понятых для проведения личных досмотров лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Рядом с парковкой гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

...>, находились сотрудники полиции, ФИО11 и ФИО5. Всем были разъяснены права и дальнейшие действия. После сотрудник полиции ФИО1 спросил у ФИО11, есть ли при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО11 ответил, что нет, но имеет отношение к сбыту наркотических средств бесконтактным способом. После ФИО1 в присутствии их был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Леново» с двумя сим-картами «Билайн», пластиковая карта «Сбербанк» №, пластиковая карта «Яндекс-деньги» №, которые были упакованы и опечатаны. ФИО11 пояснил, что в телефоне находятся фотографии закладок, которые сделал в парке для Интернет-магазина 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. В этот же день в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут на той же парковке ФИО1 был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, которым пользовался ФИО11. Перед проведением были разъяснены права. В ходе досмотра в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое было упаковано и опечатано. ФИО11 пояснил, что это гашиш для личного употребления. В ходе досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. После ФИО1 спросил у ФИО5, имеются ли при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила отрицательно. В этот же день около 23 часов он и ФИО6 сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску были приглашены в качестве понятых для участия в осмотре местности с целью отыскания по координатам «закладок» с наркотическими средствами. Проехали во взрослый парк г. Новомосковск, где осматривали лесополосу. Далее сотрудник полиции ФИО2 в их присутствии в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра парка в земле обнаружил сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, после чего сверток был изъят и упакован. После ФИО2 был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 36 – 39 в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13 августа 2019 года около 18 часов сотрудником полиции был приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра лица, которое может быть причастно к распространению наркотиков, а также досмотра его автомобиля. Согласился. Прошли на парковку гипермаркета «Магнит», расположенного на ул. ФИО18 г. Новомосковск, к автомобилю 

<

данные изъяты>, около которого находились парень и девушка, сотрудник полиции и второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что будет произведен личный досмотр молодого человека, далее разъяснили права и порядок проведения досмотра. Парень пояснил, что в заднем кармане, надетых на нем бридж, находится мобильный телефон, а в боковом кармане две банковские карты. Далее телефон и карты были изъяты и упакованы в пакеты, опечатаны. Также был составлен протокол личного досмотра, который все прочитали и поставили подписи. После сотрудники полиции в их присутствии и присутствии парня досмотрели автомобиль 

<

данные изъяты>, где в подлокотнике между водительским и пассажирским сидением обнаружили вещество коричневого цвета. Парень пояснил, что это гашиш для личного употребления. После сотрудник полиции упаковал гашиш и опечатал. Далее сотрудником полиции был составлен протокол досмотра автомобиля, который все прочитали и подписали, замечаний не поступило. В ходе осмотров парень пояснил, что ходил в парк делать «закладки», также добавил, что оплачивает покупку или продажу наркотических средств через Интернет-сайт. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 32 – 35, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 13 августа 2019 года около 23 часов он и ФИО3 сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых для участия в обследовании участков местности с целью обнаружения закладок с наркотическим средством. Им разъяснили права и обязанности. В этот же вечер проехали к лесополосе Новомосковского городского (взрослого) парка, расположенного вблизи ул. ФИО18, где он, ФИО3, сотрудники полиции ФИО2 и ФИО14 стали следовать по указанной лесополосе. В ходе осмотра ФИО2 в присутствии участвующих лиц в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут 13 августа 2019 года в земле обнаружил сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан. После ФИО2 был составлен протокол ОРМ, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 42 – 45, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13 августа 2019 года около 17 часов с супругом ФИО11 по его предложению на автомобиле 

<

данные изъяты> р/з № приехали в парк, расположенный возле гипермаркета «Магнит» на ул. ФИО18 г. Новомосковск, чтобы прогуляться. С ними был ребенок. В какой-то момент ФИО11 ушел в лесопосадку, она в это время прогуливалась по велодорожке. Зачем он туда пошел, не знает. Примерно через 5 минут ФИО11 вернулся и через некоторое время пошли к машине. Время было около 18 часов. В этот момент они были задержаны сотрудниками полиции. Затем был проведен досмотр их автомобиля. Далее они были доставлены в г. Тулу, где был произведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра сотрудники полиции спрашивали, имеются ли у нее при себе какие-либо запрещенные вещества, на что ответила, нет. При этом добавила, что никогда не приобретала и не употребляла наркотики. На следующий день по месту их проживания по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого сотрудники полиции в присутствии понятых попросили выдать наркотики, если таковые имеются, на что ответила, что в квартире наркотиков нет, поскольку была в этом уверена. О том, что ФИО11 продает наркотики, до 13 августа 2019 года не знала. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также сотрудники полиции ознакомили ее с постановлением о проведении обыска. В ходе обыска в кухне с навесного шкафа сотрудники полиции достали коробку, открыли ее, где были обнаружены две коробки с новыми пакетиками на линейной застежке, несколько мотков изоленты, электронные весы, пакет с находящимся внутри веществом белого цвета, несколько замотанных в изоленту пакетиков с содержимым. После все это было помещено обратно в коробку, которую положили в пакет, опечатали биркой, на которой она, понятые и сотрудники полиции поставили подписи. Далее она и понятые прочитали протокол обыска и расписались, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 49 – 51, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14 августа 2019 года вечером она и ФИО8 сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых для производства обыска. Далее прошли в квартиру на пятом этаже первого подъезда 

<

адрес>. В данной квартире находились сотрудник полиции и девушка, как поняла, проживающая в этой квартире. Затем сотрудники полиции разъяснил всем права и обязанности, а также сообщил, что в квартире будет произведен обыск, поскольку в ней могут находиться наркотики. После девушке было предложено выдать запрещенные вещества, на что она ответила, что о наркотиках ничего не знает. В ходе обыска прошли на кухню, где сотрудник полиции из навесного шкафа достал коробку и спросил у девушки, что в ней находится. Девушка ответила, что не знает. Открыв коробку, сотрудники полиции достали из нее электронные весы; несколько мотков изоленты; свертки, обмотанные изолентой черного и синего цветов; пакет с белым веществом. Затем был предоставлен протокол обыска, с которым ознакомились. Далее коробка с содержимым была упакована и опечатана. После все присутствующие поставили свои подписи на бумажной бирке и в протоколе. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 55 – 57, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14 августа 2019 года примерно в 18 часов она и ФИО7 сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых для производства обыска. После прошли в квартиру на пятом этаже первого подъезда 

<

адрес>. В квартире находились сотрудник полиции и девушка, проживающая в данной квартире. Далее сотрудники присутствующим лицам разъяснили права и обязанности, после чего сообщили, что в квартире будет произведен обыск, поскольку в ней могут находиться наркотики. Затем девушке было предложено выдать запрещенные вещества, но она пояснила, что о наркотиках ничего не знает. В ходе обыска прошли на кухню, где сотрудник полиции из навесного шкафа достал коробку и спросил у девушки, что в ней. Девушка промолчала. Открыв коробку, сотрудники полиции достали из нее электронные весы; несколько мотков изоленты; упаковку с пакетами на линейной застежке; свертки с содержимым, обмотанные изолентой черного и синего цветов; пакет с белым веществом. Затем был предоставлен протокол обыска, с которым ознакомились. Далее коробка с содержимым была упакована и опечатана. После все присутствующие поставили свои подписи на бумажной бирке и в протоколе. 

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 153 – 159, т. 6 л.д. 56, 57, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14 августа 2019 года из УКОН УМВД России по Тульской области поступила информация о том, что ФИО11 распространяет наркотические средства при помощи «закладок» (тайников) на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области. Также было сообщено, что на территории Узловского района им был изготовлен ряд «закладок» с наркотическими средствами метадон и ?-PVP. Местами распространения наркотических средств являлась территория парка железнодорожников г. Узловая и лесопосадки вблизи пос. 2 БИС ФИО12 и пос. Каменецкий Узловского района. 

С целью выявления фактов незаконных действий ФИО11 и сбора необходимой доказательственной базы было принято решение провести ряд ОРМ – обследований участков местности, которые были поручены ему. Для этого пригласил в качестве понятых ФИО15 и ФИО10. После втроем поехали в направлении пос. Каменецкий Узловского района с целью отыскания «закладок» наркотических средств, координаты и фотографии, которых были ему переданы. ФИО10 и ФИО15 разъяснил права и обязанности, после чего, используя имеющиеся координаты, обследовал лесопосадку, где обнаружил и изъял: в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 450 метрах от 

<

...> сверток с содержимым в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,47 г; в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

...> в земле сверток с содержимым в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,45 г; в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 510 метрах от 

<

...> в земле сверток с содержимым в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,42 г. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны.

Затем проехали к лесопосадке справа от подъездной дороги к пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района. Далее по имевшимся координатам и фотографиям с понятыми обследовал указанную лесопосадку, где обнаружил и изъял в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 150 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района сверток с содержимым внутри в изолентах синего и черного цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,91 г; в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 160 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле сверток с содержимым внутри в изоленте синего и черного цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,93 г; в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 170 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле сверток с содержимым внутри в изолентах синего и черного цветов, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин), массой 0,92 г. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны.

Далее со ФИО10 и ФИО15 проехали к парку железнодорожников в районе квартала 50 лет Октября г. Узловая. Используя имевшиеся координаты и фотографии, совместно с понятыми обследовал часть парка, находившуюся слева от центральной аллеи по ходу движения со стороны квартала 50 лет Октября г. Узловая, где обнаружил и изъял: в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 110 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая в земле сверток с содержимым внутри в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное — N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,30 г; в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 120 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая в земле сверток с содержимым внутри в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное – N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,27 г; в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 160 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая сверток с содержимым внутри в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное — N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,48 г; в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут 14 августа 2019 года на участке местности, расположенном в 140 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая в земле сверток с содержимым внутри в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное — N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,45 г; в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 14 августа 2019 года совместно с ФИО9 на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая в земле сверток с содержимым внутри в изоленте синего цвета, в котором, согласно исследованию, находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное – N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 г. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны. После обнаружения каждой «закладки» составлял протокол ОРМ, которые ФИО10 и ФИО15 читали и подписывали. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 160 – 162, т. 6 л.д. 56, 57, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14 августа 2019 года из УКОН УМВД России по Тульской области была получена оперативная информация о том, что ФИО11 распространяет наркотические средства при помощи «закладок» (тайников) на территории Узловского и Новомосковского районов Тульской области с целью сбыта. Также была получена информация о том, что на территории Узловского района Тульской области им был изготовлен ряд «закладок» с наркотическими средствами метадон и ?-PVP на территории парка железнодорожников г. Узловая и лесопосадок вблизи пос. 2 БИС ФИО12 и пос. Каменецкий Узловского района Тульской области. С целью выявление данных фактов и сбора доказательств оперуполномоченному ФИО36 было поручено провести ряд ОРМ - обследований участков местности.

После возвращения ФИО36 и понятых в ОМВД России по Узловскому району с ОРМ, стало известно, что в ходе их проведения было обнаружено и изъято три закладки в лесопосадке вблизи пос. Каменецкий Узловского района, три «закладки» вблизи пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района и пять «закладок» в парке железнодорожников в г. Узловая Тульской области. О чем ФИО36 14 августа 2019 года были составлены протоколы проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С целью оказания помощи ФИО36, выставил рапорта об обнаружении признаков преступления по каждому из одиннадцати фактов обнаружения тайника «закладки» и составил справки-меморандумы о проделанной работе. Впоследствии было установлено, что все изъятые вещества являются наркотическими средствами, в связи с чем, данные материалы были переданы в СО ОМВД России по Узловскому району. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 163 – 166, т. 6 л.д. 56, 57, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14 августа 2019 года сотрудником полиции ФИО36 был приглашен в качестве понятого для проведения ОРМ по поиску и изъятию «закладок» с наркотическими средствами. Далее с ФИО36 приехал в ОМВД России по Узловскому району, где к ним присоединился второй понятой - ФИО15. После этого он, ФИО15 и ФИО36 на служебном автомобиле проследовали к лесопосадке, расположенной справа от подъездной дороги вблизи пос. Каменецкий Узловского района со стороны автодороги Тула – Новомосковск недалеко от дачных участков. Им были разъяснены права и обязанности. В лесопосадке стали искать места, где в земле были закопаны свертки. При этом ФИО36 использовал телефон с координатами и фотографиями. При обследовании 14 августа 2019 года лесопосадки в районе пос. Каменецкий Узловского района были обнаружены и изъяты свертки с синей изолентой: в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут на участке местности в 450 м от 

<

...>; в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут на участке местности в 500 м от 

<

...>; в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут на участке местности в 510 м от 

<

...>.

Затем приехали к пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района, где пошли в лесопосадку, расположенную с правой стороны от подъезда на пос. 2-ая БИС ФИО12. При обследовании ФИО36 также пользовался координатами и фотографиями. В ходе осмотра данной лесопосадки 14 августа 2019 года были обнаружены и изъяты свертки с черной и синей изолентой: в период с 13 часов до 13 часов 15 минут на участке местности в 150 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12; в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут на участке местности в 160 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12; в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут на участке местности в 170 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12.

Далее направились в Узловский парк железнодорожников, к которому подъехали со стороны квартала 50 лет Октября г. Узловая. ФИО36 также использовал координаты и фотографии. При обследовании указанной территории парка железнодорожников г. Узловая 14 августа 2019 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут были обнаружены и изъяты 5 свертков с синей изолентой: на участке местности в 140 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 110 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 120 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 160 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 180 м от 

<

...> Октября г. Узловая. Все места, где были обнаружены свертки, ФИО36 фотографировал. После обнаружения каждого свертка ФИО36 упаковывал его в прозрачный полимерный пакет, опечатывал и снабжал биркой, на которой он, ФИО15 и ФИО36 ставили подписи. Также при обнаружении каждого свертка ФИО36 составлял протокол, который он и ФИО15 читали лично, после чего расписывались, замечания к протоколам не поступали.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 167 – 170, т. 6 л.д. 56, 57, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 14 августа 2019 года сотрудником полиции ФИО36 был приглашен в качестве понятого для осмотра участков местности на территории г. Узловая и Узловского района. Также в качестве понятого был приглашен ФИО10. Далее он, ФИО36 и ФИО10 приехали к посадке, расположенной справа от подъездной дороги к пос. Каменецкий Узловского района по направлению от автодороги Тула-Новомосковск. Им были разъяснены права и обязанности, после чего втроем начали искать в земле свертки, спрятанные в данной лесопосадке. Как пояснил ФИО36, в них могли находиться наркотические средства. При осмотре ФИО36 пользовался координатами и фотографиями в телефоне. В ходе осмотра лесопосадки в районе пос. Каменецкий Узловского района 14 августа 2019 года были обнаружены и изъяты свертки из синей изоленты: в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут на участке местности в 450 м от 

<

...>; в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут на участке местности в 500 м от 

<

...>; в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут на участке местности в 510 м от 

<

...>.

Затем приехали к лесопосадке, расположенной с правой стороны от подъезда на пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района, в которой ФИО36 смотрел фотографии и координаты мест в телефоне, после чего в период с 13 часов до 13 часов 55 минут нашли три свертка, перемотанные изолентой черного и синего цветов: на участке местности в 150 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района; на участке местности в 160 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района; на участке местности в 170 м от д. 4 пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района.

Далее приехали в Узловский парк железнодорожников со стороны квартала 50 лет Октября г. Узловая. ФИО36 смотрел координаты и фотографии в телефоне. В парке железнодорожников в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут нашли 5 свертков с изолентой синего цвета с мягким на ощупь веществом, похожим на порошок: на участке местности в 140 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 110 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 120 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 160 м от 

<

...> Октября г. Узловая; на участке местности в 180 м от 

<

...> Октября г. Узловая. 

Все места, где были обнаружены свертки, ФИО36 фотографировал. После обнаружения каждого свертка ФИО36 упаковывал его в пакет, опечатывал и снабжал биркой, на которой он, ФИО10 и ФИО36 ставили подписи. Также при обнаружении каждого свертка ФИО36 составлял протокол, который он и ФИО10 читали лично, после чего расписывались, замечания к протоколам не поступали.

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО11 являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску ФИО14 от 14 августа 2019 года, согласно которому, 13 августа 2019 года примерно в 23 часа 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во взрослом парке г. Новомосковска на участке местности с координатами: 54.01225705, 38.31789014, был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета, спрятанный ФИО11 с целью последующего сбыта посредством Интернет-ресурсов (т. 1 л.д. 108), 

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 54.004591, 38.231182, в 450 метрах от дома № 49 по ул. Шахтостроительной п. Каменецкий Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 2 л.д. 216),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которому, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 54.004580, 38.231167, в 500 метрах от дома № 49 по ул. Шахтостроительная п. Каменецкий Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 5),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.97284143, 38.18195546, в 140 метрах от дома № 1 квартала 50 лет Октября г. Узловая в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 42),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которому, в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.998932, 38.225433, в 170 метрах от дома № 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 80, т. 6 л.д. 56, 57),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.97356317, 38.18353762, в 110 метрах от дома № 1 квартала 50 лет Октября г. Узловая в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 116),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которому, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.97367806, 38.18367725, в 120 метрах от дома № 1 квартала 50 лет Октября г. Узловая в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 153),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.97291435, 38.18197183, в 160 метрах от дома № 1 квартала 50 лет Октября г. Узловая в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 3 л.д. 190),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которому, в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.97280662, 38.18185465, в 180 метрах от дома № 1 квартала 50 лет Октября г. Узловая в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 4 л.д. 5),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.99892, 38.22538, в 160 метрах от дома № 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 4 л.д. 43, т. 6 л.д. 56, 57),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которому, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 53.99879, 38.22503, в 150 метрах от дома № 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 4 л.д. 79, т. 6 л.д. 56, 57),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН ОМВД России по Узловскому району ФИО9 от 14 августа 2019 года, из которого следует, что в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 54.004500, 38.231155, в 510 метрах от дома № 49 по ул. Шахтостроительной п. Каменецкий Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета, предназначенный для сбыта ФИО11 с неустановленными лицами (т. 4 л.д. 116),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО ОМВД России по городу Новомосковску ФИО16 от 30 сентября 2019 года, согласно которому, 13 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведен обыск по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 379/380 от 26 сентября 2019 года являются: психотропным веществом – амфетамин массой 2,87 г, наркотическими средствами – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,26 г, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,1 г, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 г, метадон (фенадон, долофин) массой 4,53 г, которые ФИО11 приготовил к сбыту (т. 4 л.д. 177),

- протокол личного досмотра, согласно которому, у ФИО11, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Леново», пластиковая карта «Сбербанк» №, пластиковая карта «Яндекс-деньги» № (т. 1 л.д. 125),

- протокол досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, расположенного по адресу: 

<

...>, из которого следует, что в ходе досмотра в подлокотнике между водительским и пассажирским сидениями в данном автомобиле обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое со слов ФИО11 является гашишем (т. 1 л.д. 126),

- карточка учета транспортного средства, из которой следует, что владельцем автомобиля 

<

данные изъяты> р/з № является ФИО17 (т. 1 л.д. 127),

- протокол обыска, согласно которому, в квартире 

<

адрес>, где проживал ФИО11, на кухне обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Vivo» с находящимися в ней: электронными весами с крышкой, с наслоениями в виде светлого порошка; 2 картонные коробки с находящимися внутри пакетами из прозрачного полимерного материала на линейной застежке; 2 мотка изоляционной ленты синего цвета; 1 моток изоляционной ленты темного цвета; 2 пакета из прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся внутри светлым веществом в виде порошка и кристаллов; 1 пакет из прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимися внутри свертками из изоляционной ленты синего цвета в количестве 5 (пять) штук; 1 пакет из прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся внутри пакетом из прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся внутри светлым веществом в виде порошка и кристаллов; 1 пакет из прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся внутри веществом бурого цвета; 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым; пакет из прозрачного полимерного материала на линейной застежке, в виде свертка, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым (т. 4 л.д. 182 – 187),

- заключение эксперта № от 26 сентября 2019 года, согласно которому: на внутренней поверхности коробки с текстом «Vivo», на двух полимерных пакетах размером 78x135 мм и двух полимерных пакетах размером 51x84 мм, изъятых 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено восемь следов рук, пригодных для идентификации личности; на поверхностях двух коробок светло-коричневого цвета, на электронных весах, упаковке изоляционной ленты синего цвета, рулоне изоляционной ленты черного цвета, рулоне изоляционной ленты синего цвета, семи фрагментах изоляционной ленты синего цвета, двух полимерных пакетах размерами 104x121 мм, тринадцати пакетах с полосой красного цвета размерами 51x84 мм, пакете с полосой синего цвета размерами 50x83 мм, пакете с полосой синего цвета размерами 60x96 мм, пакете с полосой красного цвета размерами 60x96 мм, двух пакетах с полосой синего цвета размерами 61x92 мм, четырнадцати пакетах с полосой красного цвета размерами 78x135мм и на поверхностях одной тысячи пятьсот двадцати девяти (1529) пакетов с полосой красного цвета размерами 51х84 мм следов рук, пригодных для идентификации личности не выявлено; представленное на экспертизу твердое вещество в виде брикета коричневого цвета, изъятое 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составила 3,1 г; представленные неоднородные вещества, состоящие из порошка и кристаллов, изъятые 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 и 0,26 г; представленное на экспертизу порошкообразное вещество коричневого цвета, изъятое 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 2,87 г; представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 2,02 г; представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, изъятое 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 4,53 г; на поверхности электронных весов, изъятых 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, обнаружено следовое количество наркотических средств: мефедрон (4- метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), производного N-метилэфедрона - ? пирролидинопентиофенон, кокаин; в полимерных пакетах из двух картонных коробок, изъятых 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования,

примечание: в ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,02г объектов 2-12, наслоения вещества (объект 1) израсходованы полностью; вещества (объекты 2-12) переупакованы в прозрачные полимерные пакеты на линейной застежке (т. 4 л.д. 204 – 213),

- заключение эксперта № от 02 октября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,16 г; согласно справке об исследовании № от 18 августа 2019 года в ходе проведения исследования было израсходовано 0,04 г вещества, первоначальная масса наркотического средства составляла 1,20 г (т. 1 л.д. 231 – 233),

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - гашиша (анаша, смола каннабиса) массой 1,20 г (без учета расхода при исследовании и производстве экспертизы), изъятого в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты> р/з №, находившегося в пользовании ФИО11 и признанного в дальнейшем вещественным доказательством (т. 2 л.д. 4 – 7, 8 – 9),

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 14 августа 2019 года, из которого следует, что у ФИО11 в соответствии со справкой № от 19 августа 2019 года обнаружено 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, амфетамин, установлено состояние опьянения (т. 5 л.д. 132),

- протокол проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО11, в ходе которой, ФИО11 указал на участок местности во взрослом парке г. Новомосковск с координатами 54.012238, 38.317490, в 50 м от гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

...>, как на место, где 13 августа 2019 года сделал 5 закладок с находящимся внутри наркотическим средством N-метилэфедроном, ?-пирролидинопентиофеноном. Далее ФИО11 указал на участок местности с координатами 54.004263, 38.231606, в 450 м восточнее 

<

...> как на место, где 07 августа 2019 года разложил около 10 закладок с находящимся внутри наркотическим средством метадон. Затем ФИО11 указал на участок местности с координатами 53.998436, 38.225306, в 150 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района, как на место, где 07 августа 2019 года разложил несколько закладок с находящимся внутри наркотическим средством. После ФИО11 указал на участок местности в Железнодорожном парке г. Узловая с координатами 53.973641, 38.183407, в 110 м от 

<

...> Октября г. Узловая, как на место, где 11 августа 2019 года разложил несколько закладок с находящимся внутри наркотическим средством ?-PVP (т. 6 л.д. 28 – 42),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут 13 августа 2019 года на участке местности с координатами 54.01225705, 38.31789014 во «Взрослом парке» г. Новомосковск Тульской области был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный синей изолентой (т. 1 л.д. 109 – 112), 

- справка об исследовании № от 14 августа 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков белого цвета из полимерного свертка, обнаруженного и изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13 августа 2019 года на участке местности с координатами 54.01225705, 38.31789014, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, в ходе исследования израсходовано 0,01 г объекта (т. 1 л.д. 114 – 115),

- заключение эксперта № от 16 сентября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,48 г; согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования было израсходовано 0,01 г объекта исследования, следовательно, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,49 г; в ходе экспертизы израсходовано 0,03 г объекта исследования (т. 2 л.д. 65 – 68),

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, двух пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке, пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке, содержащего вещество в виде порошка, комков белого цвета, являющегося, согласно заключению эксперта № от 16 сентября 2019 года наркотическим средством – производным N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон первоначальной массой 0, 49 г, признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 70 – 71, 72 – 73),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 54.004591, 38.231182, в 450 метрах от дома 49 по ул. Шахтостроительной п. Каменецкий Узловского района в земле был обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 2 л.д. 223 – 226, 227),

- справка об исследовании № от 26 августа 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г, в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 232 – 233),

- заключение эксперта № от 30 сентября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г, первоначальной массой 0,47 г, при проведении экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (т. 2 л.д. 245 – 246),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 54.004580, 38.231167, в 500 метрах от дома 49 по ул. Шахтостроительной п. Каменецкий Узловского района обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 12 – 17),

- справка об исследовании № от 26 августа 2019 года, их которой следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 22 – 23),

- заключение эксперта № от 30 сентября 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) массой 0,44 г, первоначальной массой 0,45 г; при проведении экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 35 – 36),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.97284143, 38.18195546, в 140 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 49 – 53),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, вещество, представленное на исследование, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,45 г, в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 58 – 60),

- заключение эксперта № от 01 октября 2019 года, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N - метилэфедрона: ? -пирролидинопентиофенон, массой 0,44 г, первоначальной массой 0,45 г; в процессе исследования израсходовано 0,01 г объекта исследования (т. 3 л.д. 72 – 74),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.998932, 38.225433, в 170 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 87 – 92, т. 6 л.д. 56, 57),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, представленное вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 3 л.д. 97),

- заключение эксперта № от 02 октября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) массой 0,90 г, первоначальной массой 0,92 г; в процессе экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (т. 3 л.д. 109 – 110),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.97356317, 38.18353762, в 110 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 123 – 128),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, из которой следует, что представленное порошкообразное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,30 г, в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 133),

- заключение эксперта № от 09 октября 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство–производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой 0,29 г, первоначальной массой 0,30 г; в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 г объекта исследования (т. 3 л.д. 145 – 147),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.97367806, 38.18367725, в 120 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 160 – 165),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, представленное порошкообразное вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,27 г, в ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 170),

- заключение эксперта № от 09 октября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой 0,26 г, первоначальной массой 0,27 г; в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 г объекта исследования (т. 3 л.д. 182 – 184),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.97291435, 38.18197183, в 160 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 3 л.д. 197 – 202),

- справка об исследовании № от 22 августа 2019 года, из которой следует, что вещество, обнаруженное и изъятое 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами 53.97291435, 38.18197183, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,48 г, в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 3 л.д. 207 – 209),

- заключение эксперта № от 01 октября 2019 года, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N - метилэфедрона: ? -пирролидинопентиофенон массой 0,47 г, первоначальной массой 0,48 г (т. 3 л.д. 221 – 222),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.97280662, 38.18185465, в 180 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая обнаружен сверток синего цвета (т. 4 л.д. 12 – 16),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, вещество, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 г, в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 4 л.д. 21 – 23),

- заключение эксперта № от 02 октября 2019 года, из которого следует, что вещество (объект исследования), представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,46 г, первоначальной массой 0,47 г; в процессе исследования израсходовано 0,01 г объекта (т. 4 л.д. 35 – 37),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.99892, 38.22538, в 160 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района в земле обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 4 л.д. 50 – 55, т. 6 л.д. 56, 57),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, из которой следует, что представленное вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,93 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекта исследования) (т. 4 л.д. 60),

- заключение эксперта № от 02 октября 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,91 г, первоначальной массой 0,93 г; в процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (т.4 л.д. 72 – 73),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 53.99879, 38.22503, в 150 метрах от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области в земле обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 4 л.д. 86 – 91, т. 6 л.д. 56, 57),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 14 августа 2019 года в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами: 53.99879, 38.22503, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,91 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 4 л.д. 96 – 97),

- заключение эксперта № от 08 октября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 14 августа 2019 года в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами 53.99879, 38.22503, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,89 г, первоначальной массой 0,91 г; в процессе исследования израсходовано 0,04 г представленного вещества (т. 4 л.д. 109 – 110),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 14 августа 2019 года на участке местности с координатами 54.004500, 38.231155, в 510 метрах от 

<

...> в земле был обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 4 л.д. 123 – 127, 128 – 129),

- справка об исследовании № от 23 августа 2019 года, согласно которой, на порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 14 августа 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с координатами: 54.004500, 38.231155, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 4 л.д. 134 – 135),

- заключение эксперта № от 08 октября 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 14 августа 2019 года в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами 54.004500, 38.231155, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 г, первоначальной массой 0,42 г; в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (т. 4 л.д. 150 – 151),

- протокол осмотра предметов (документов) - свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 54.004591, 38.231182, в 450 м от 

<

...>; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 54.004580, 38.231167, в 500 м от 

<

...>; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.97284143, 38.18195546, в 140 м от 

<

...> Октября г. Узловая; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 54.998932, 38.225433, в 170 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.97356317, 38.18353762, в 110 м от 

<

...> Октября г. Узловая; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.97367806, 38.18367725, в 120 м от 

<

...> Октября г. Узловая; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.97291435, 38.18197183, в 160 м от 

<

...> Октября г. Узловая; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.97280662, 38.18185465, в 180 м от 

<

...> Октября г. Узловая; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.99892, 38.22538. в 160 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.99879, 38.22503 в 150 м от д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района; свертка с веществом, изъятого 14 августа 2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с координатами: 53.004500, 38.231155 в 510 м от 

<

...> (т.5 л.д. 1 – 35, т. 6 л.д. 56, 57),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что вещество массой 0,45 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещество массой 0,43 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещество массой 0, 43 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон; вещество массой 0,87 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещество массой 0,27 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP); вещество массой 0,25 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон; вещество массой 0,46 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон; вещество массой 0,45 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон; вещество массой 0,88 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещество массой 0,85 г, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещество, массой 0,38 г являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); 22 прозрачных полимерных пакета на линейной застежке; 11 фрагментов изоленты синего цвета; 3 фрагмента изоленты черного цвета, признаны вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 36 – 44),

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому, у ФИО11 получены отпечатки пальцев рук и ладоней на дактилокарту (т. 4 л.д. 220),

- заключение эксперта № от 16 апреля 2020 года, из которого следует, что след руки, обнаруженный на внутренней поверхности задней стороны коробки «Vivo», изъятой 14 августа 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО11, оставлен ФИО11 (т. 4 л.д. 224 – 226),

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – фотоизображений следов пальцев рук и отпечатки пальцев рук ФИО11 на дактилокарте, признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 229 – 232, 233).

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 г (без учета израсходования при производстве экспертизы); смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массами 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 и 0,26 г (без учета израсходования при производстве экспертизы); смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 2,87 г (без учета израсходования при производстве экспертизы); смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 г (без учета израсходования при производстве экспертизы); смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 4,53 г (без учета израсходования при производстве экспертизы), изъятых 14 августа 2019 года в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, и признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 97 – 99, 100 – 101),

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – картонной коробки с надписью «Vivo»; электронных весов с крышкой; упаковки изоляционной ленты синего цвета, опечатанной полимерной пленкой и этикеткой; рулона изоляционной ленты черного цвета диаметром 70 мм высотой 19мм; рулона изоляционной ленты синего цвета диаметром 48 мм высотой 19 мм; пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной застежкой с фрагментом липкой ленты черного цвета; пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной застежкой; 13 (тринадцати) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной застежкой; пяти пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной застежкой и полосой синего цвета; 2 (двух) коробок, внутри одной коробки находятся 10 (десять) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого из 10 (десяти) пакетов находятся по 100 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейной застежкой и полосой красного цвета, внутри второй коробки находятся 6 (шесть) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейной застежкой и полосой красного цвета, внутри трех пакетов находятся по 100 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейной застежкой и полосой красного цвета, внутри двух пакетов - 90 аналогичных полимерных пакетов, внутри одного пакета - 51 аналогичный полимерный пакет; 6 (шести) отрезков изоляционной ленты синего цвета; 1 (одного) отрезка изоляционной ленты темно-синего цвета, изъятых 14 августа 2019 года в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, и признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 59 – 83, 84 – 87),

- заключение эксперта № от 13 января 2020 года, согласно которому, объектами исследования являлись предметы, изъятые 14 августа 2019 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО11; липкая лента синего цвета в рулоне сходна по цвету и молекулярному составу основы ленты с представленными липкими лентами синего цвета, образующими свертки, изъятые при проведении ОРМ; индивидуализирующих признаков у анализируемых объектов не выявлено; липкая лента черного цвета в рулоне сходна по цвету и молекулярному составу основы ленты с представленными липкими лентами черного цвета, образующими свертки, изъятыми при проведении ОРМ; индивидуализирующих признаков у анализируемых объектов не выявлено; шесть фрагментов липких лент синего цвета и один фрагмент липкой ленты темно-синего цвета, отличны от липких лент в рулонах, изъятых 14 августа 2019 года в ходе обыска по вышеуказанному адресу, а также от представленных липких лент, образующих свертки, изъятых при проведении ОРМ; липкая лента синего цвета в рулоне (объект с7), и фрагменты липкой ленты синего цвета (объекты с8-с19) могли ранее составлять единое целое; липкая лента черного цвета в рулоне (объект ч1) и фрагменты липких лент черного цвета (объекты ч2-ч4) могли ранее составлять единое целое; шесть фрагментов липких лент синего цвета (объекты с1-с6) могли ранее составлять единое целое; один фрагмент липкой ленты, темно-синего цвета (объект тс1), с представленными фрагментами липких лент единого целого не составлял (т. 5 л.д. 113 – 116),

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - мобильного телефона «Леново L78011», IMEI1:№; IMEI2:№, в меню имеются иконки мобильного Интернет-браузера 

<

данные изъяты>, программы 

<

данные изъяты>, программ 

<

данные изъяты>; в разделе «Камера» обнаружено: 10 фотографий от 13 августа 2019 года каждая с изображениями природы и указанием географических координат на каждой фотографии; 32 фотографии от 12 августа 2019 года каждая с изображениями природы и указанием географических координат на каждой фотографии; одна фотография от 7 августа 2019 года с изображением природы и указанием географических координат, в том числе обнаружена фотография от 13 августа 2019 года с изображением участка земли на фоне ствола со мхом, перед которым кустарник и побеги клена среди других деревьев и кустарников, части фотографии отображены координаты 54.01223562N 38.31791558Е, также обнаружена фотография от 13 августа 2019 года с изображением участка земли на фоне ствола со мхом, перед котором кустарник и побеги клена, в верхней части фотографии отображены координаты 54.01225705N, 38.31789014Е, по которым в дальнейшем был обнаружен сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,49 г, изъятого 13 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО11, и признанного в дальнейшем вещественным доказательством (т. 2 л.д. 122 – 152, 153),

- заключение эксперта № от 01 октября 2019 года, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Lenovo», представленного на экспертизу, обнаружены файлы, содержащие изображения; сведения о найденной информации приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения № к заключению эксперта; папка приложения № записана на DVD+R диск с №, нанесенным вокруг посадочного отверстия под именем «

<

данные изъяты>»; найденные файлы изображений (за исключением нечитаемых файлов и файлов размером 0 байт) скопированы на DVD+R диск с №, нанесенным вокруг посадочного отверстия в папку с именем «

<

данные изъяты>»; в телефонных книгах SIM-карт мобильного телефона «Lenovo» представленного на экспертизу, обнаружены записи; сведения о найденной информации приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения № к заключению эксперта; папка приложения № записана на DVD+R диск с №, нанесенным вокруг посадочного отверстия под именем «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 117 – 119),

- протокол осмотра предметов и документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - DVD-R диска «TDK» № к справке об исследовании № от 13 августа 2019 года, при открытии которого отображается название КИ№ 1580-19, имеющего два файла: папка files (дата изменения 13.08.2019 22:31); документ Отчет (дата изменения 13.08.2019 22:32); в папке files cо 121 файла по 162 файл обнаружены фотографии с изображениями природы и указанием географических координат, среди данных файлов 153-ий файл содержит фотографию участка земли на фоне ствола со мхом, перед которым кустарник и побеги клена, отображены координаты 54.01225705N 38.31789014Е. 153-ий файл содержит фотографию участка земли на фоне ствола со мхом, перед которым кустарник и побеги клена, отображены координаты 54.01225705N 38.31789014Е. 154-ый файл содержит фотографию участка земли на фоне ствола со мхом, перед которым кустарник и побеги клена, отображены координаты 54.01223562N 38.31791558Е; в документе отчет формата pdf содержится информация об извлечениях в виде таблицы, в которой отображены сведения об изображениях с 121 по 162, в том числе об изображениях 153 и 154, а именно, об изображении 153: модель камеры: QCAM-AA, время захвата: 13 августа 2019 года 17:30:08. Широта/Долгота: 54.012257 / 38.317890, об изображении 154: модель камеры: QCAM-AA, время захвата: 13 августа 2019 года 17:30:15, широта/Долгота: 54.012236 / 38.317916, и признанного в дальнейшем вещественным доказательством (т. 2 л.д. 154 – 166, 167),

- заключение эксперта № от 23 марта 2020 года, согласно которому, в свойствах графических файлов с датой создания за период с 07 августа 2019 года по 13 августа 2019 года, находящихся на исследуемом оптическом диске, присутствуют сведения о программном обеспечении «Timestamp Camera», позволяющем добавлять или изменять к полученному фото или видеоизображению формат времени, время записи, местоположение, метки, водяные знаки и прочую информацию (т. 2 л.д. 179 – 186), 

- протокол осмотра предметов и документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - DVD+R диска № РАРА29SF28112681 4, пластиковой карты «Сбербанк» №, пластиковой карты «Яндекс-деньги» №; в папке «Image» осматриваемого диска среди прочих находится файл с названием TimePhoto_20190813_173008, на котором изображен участок земли на фоне ствола со мхом, перед которым кустарник и побеги клена, отображены координаты 54.01225705N 38.31789014Е; файл с названием TimePhoto_20190813_173015, на котором изображен участок земли на фоне ствола со мхом, перед котором кустарник и побеги клена, отображены координаты 54.01223562N 38.31791558Е; также при осмотре диска установлено, что в мобильном телефоне «Lenovo» находятся две сим-карты с абонентскими номерами 

<

***> и 9066222999, и признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 188 – 199, 200),

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - скриншотов аккаунта ФИО11 на сайте 

<

данные изъяты> на 87 листах, в ходе которого установлено: аккаунт - 

<

данные изъяты>, регистрация – 01 апреля 2019 года, сделок – 38, средний чек – 1798 руб. кроме того, обнаружены сведения о закладках (фотографии местности, географические координаты, дата добавления информации на Интернет-сайт, названия наркотических средств и психотропных веществ, их вес и цена), объявление о наборе сотрудников и ссылка на сайт для ознакомления с условиями работы, сведения о получении ФИО11 оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ (наименование и вес), сведения о денежных средствах, выведенных ФИО11, а также находящихся на депозите, переписка с клиентами Интернет-магазина и с представителями Интернет-магазинов, в которой содержатся указания о массе и количестве закладок с определенными наркотическими средствами, которые необходимо подготовить для последующего сбыта, и признанные в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 204 – 210, 211).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО11 положить: показания подсудимого ФИО11, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО36, ФИО9, ФИО10, ФИО15, данные в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 2 л.д. 18 – 22, 23 – 26, 27 – 31, 36 – 39, 32 – 35, 42 – 45, 49 – 51, 55 – 57; т. 4 л.д. 153 – 159, 160 – 162, 163 – 166, 167 – 170; т. 6 л.д. 56, 57, 70 – 78, соответственно, как наиболее достоверные и логически выдержанные. 

Данные показания подсудимого ФИО11, свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО36, ФИО9, ФИО10, ФИО15, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются с рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 108, т. 2 л.д. 216, т. 3 л.д. 5, 42, 80, 116, 153, 190, т. 4 л.д. 5, 43, 79, 116, 177), протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 125), протоколом досмотра транспортного средства (т. 1 л.д. 126), карточкой учета транспортного средства (т. 1 л.д. 127) протоколом обыска (т. 4 л.д. 182 – 187), протоколами проведения ОРМ (т. 1 л.д. 109 – 112, т. 2 л.д. 223 – 227, т. 3 л.д. 12 – 17, 49 – 53, 87 – 92, 123 – 128, 160 – 165, 197 – 202, т. 4 л.д. 12 – 16, 50 – 55, 86 – 91, 123 – 129), справками об исследовании (т. 1 л.д. 114 – 115, т. 2 л.д. 232 – 233, т. 3 л.д. 22 – 23, 58 – 60, 97, 133, 170, 207 – 209, т. 4 л.д. 21 – 23, 60, 96 – 97, 134 – 135), протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т. 4 л.д. 220), протоколом проверки показаний на месте (т. 6 л.д. 28 – 42), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 5 л.д. 132), протоколами осмотра предметов (т. 2 л.д. 4 – 7, 122 – 152), протоколами осмотра предметов и документов (т. 2 л.д. 154 – 166, 188 – 199, 204 - 210), протоколами осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 70 – 71, 97 – 99, т. 4 л.д. 229 – 232, т. 5 л.д. 1 – 35, 59 – 81), постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8 – 9, 72 – 73, 100 – 101, 153, 167, 202, 211, т. 4 л.д. 233, т. 5 л.д. 36 – 44, 84 – 87), заключениями экспертов (т. 1 л.д. 231 – 233, т. 2 л.д. 65 – 68, 117 – 119, 179 – 186, 245 – 246, т. 3 л.д. 35 – 36, 72 – 74, 109 – 110, 145 – 147, 182 – 184, 221 – 222, т. 4 л.д. 35 – 37, 72 – 73, 109 – 110, 150 – 151, 204 – 213, 224 – 226, т. 5 л.д. 113 – 116).

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО36, ФИО9, ФИО10, ФИО15, судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 6 л.д. 70 -78, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО11, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством.

Оперативно - розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно - розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение оперативно - розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона. При использовании результатов оперативно - розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно - процессуального законодательства допущено не было.

Изъятие: вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, общим весом 2,87 г; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, весом 0,49 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,48 г, 0,47 г, 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 и 0,26 г; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г, 0,45 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,42 г, 4,53 г; вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 г; вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 3,1 г; электронных весов; 2 картонных коробок с пакетами на линейной застежке; 2 мотков изоляционной ленты синего цвета; 1 мотка изоляционной ленты темного цвета, которые признаны вещественными доказательствами по делу, производилось в установленном законом порядке.

Как указано выше, экспертизы (т. 1 л.д. 231 – 233, т. 2 л.д. 65 – 68, 117 – 119, 179 – 186, 245 – 246, т. 3 л.д. 35 – 36, 72 – 74, 109 – 110, 145 – 147, 182 – 184, 221 – 222, т. 4 л.д. 35 – 37, 72 – 73, 109 – 110, 150 – 151, 204 – 213, 224 – 226, т. 5 л.д. 113 – 116) были проведены в соответствии с действующим законодательством, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, выводы экспертов являются непротиворечивыми и понятными. Существенных нарушений ФЗ РФ от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно - экспертной деятельности в Российской Федерации» при проведении экспертизы не усматривается.

Каких - либо нарушений закона при назначении экспертиз также допущено не было.

Протокол досмотра транспортного средства (т. 1 л.д. 126), протокол осмотра жилища (т. 1 л.д. 209 – 220) составлены в соответствии с требованиями ст. ст. 166, 176, 177 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что обыск был проведен в соответствии с ч. 5 ст. 165 УПК РФ на основании постановления следователя в случае, не терпящем отлагательства, с уведомлением суда в установленном законом порядке, судебным решением производство обыска признано законным, протокол обыска (т. 4 л.д. 182 – 187) составлен в соответствии со ст. 166 УПК РФ, его правильность, в том числе, относительно наименования и перечня изъятого, подтверждена подписями участвующих в обыске лиц, поэтому оснований для признания данного протокола и производных от него доказательств недопустимыми суд не находит. 

О наличии у ФИО11 умысла на незаконный сбыт обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу наркотических средств, психотропного вещества с помощью сети «Интернет» свидетельствуют как фактические обстоятельства дела, так и большой объем наркотических средств, психотропного вещества, многократно превышающий разовые дозы, расфасовка в удобные для сбыта упаковки, а также показания подсудимого ФИО11, согласно которым, оборудовал тайники – «закладки» с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), метадон (фенадон, долофин), N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), психотропного вещества – амфетамин, и наличие изъятых в ходе обыска по месту жительства подсудимого электронных весов, мотков изоленты, полимерных пакетиков на линейной застежке в количестве 1574 штук. 

Однако довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупных размерах с использованием сети «Интернет», ФИО11 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 13 августа 2019 года был задержан сотрудниками полиции, после чего, 14 августа 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов обыска в квартире 

<

адрес>, по месту его проживания на кухне на навесном шкафу, а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13 августа 2019 года в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, а также 14 августа 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 50 минут на участках местности вблизи 

<

...> Тульской области, вблизи д. 4 пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района Тульской области, вблизи 

<

...> Октября г. Узловая Тульской области были обнаружены и изъяты вышеназванные наркотические средства и психотропное вещество.

Факт совершения ФИО11 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается совокупностью положенных в основу приговора доказательств в частности: показаниями подсудимого ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 6 л.д. 70 – 78, а также его же показаниями, данными в ходе проверки показаний на месте (т. 6 л.д. 28 – 42), согласно которым, в апреле 2019 года на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> устроился на работу в один из магазинов закладчиком наркотических средств, получил указания, как делать закладки в виде «прикопов», как расфасовывать наркотики, как помечать места закладок путем фотографирования и определения географических координат и отправлять информацию в Интернет-магазин, в дальнейшем в ходе переписки с неизвестным получал информацию о местах нахождения наркотических средств и психотропных веществ, которые забирал, расфасовывал у себя дома с помощью электронных весов, зип-лок пакетов и изоленты, за время работы делал закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, наркотики с упаковкой, изолентой и весами хранил на кухне в своей квартире, 06 августа 2019 года забрал оптовую партию наркотических средств и психотропного вещества, ночью расфасовал часть наркотиков, далее 07 августа 2019 года сделал около десяти закладок вблизи пос. Каменецкий и пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района, 11 августа 2019 года сделал несколько «прикопов» в парке железнодорожников г. Узловая, 13 августа 2019 года во взрослом парке г. Новомосковска сделал пять закладок с наркотическими средствами, после чего был задержан сотрудниками полиции, при этом в его автомобиле сотрудники полиции обнаружили гашиш; показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, отраженными в т. 2 л.д. 18 – 22, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало информацией в отношении группы, осуществляющей через сеть Интернет распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, одним из участников группы является ФИО11, 13 августа 2019 года ФИО11 был задержан, на парковке возле гипермаркера по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО11 и досмотр его автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, в котором было обнаружено вещество, кроме того, в аккаунте ФИО11 на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка, а также фотографии закладок с географическими координатами, с которых были сделаны скриншоты; показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 23 – 26, согласно которым, 13 августа 2019 года поступила информация, что на территории г. Новомосковска могут находиться закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, подготовленные ФИО11, в ходе проверки при проведении ОРМ с участием понятых в лесополосе парка г. Новомосковск был обнаружен и изъят сверток с веществом - смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,49 г, что является значительным размером; показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6 и ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 27 – 31, 32 – 35, 36 – 39, из которых следует, что в качестве понятых принимали участие в личном досмотре ФИО11, в ходе которого были обнаружены и изъяты телефон и две банковские карты, а затем при досмотре автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, далее участвовали при осмотре лесополосы взрослого парка г. Новомосковска, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток; показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 42 – 45, согласно которым, 13 августа 2019 года около 17 часов с ФИО11 гуляли в парке г. Новомосковск, после ФИО11 отошел в лесопосадку, вернулся через 5 минут, когда подходили к своей машине, были задержаны сотрудниками полиции, 14 августа 2019 года в их квартире был произведен обыск, где на кухне была обнаружена коробка с пакетиками, изолентой, электронными весами, пакетиком с веществом и несколько пакетиков с содержимым, обмотанных изолентой; показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 49 – 51, 55 – 57, из которых следует, что 14 августа 2019 года в качестве понятых участвовали в производстве обыска в квартире на пятом этаже первого подъезда 

<

адрес>, где в ходе обыска на кухне была обнаружена коробка с электронными весами, изолентой, свертками с содержимым, пакетом с веществом; показаниями свидетелей ФИО36 и ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 153 – 159, 160 – 162, согласно которым, 14 августа 2019 года поступила информация, что ФИО11 изготовил ряд закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Узловского района, с целью выявления данных фактов и сбора доказательной базы было принято провести ОРМ, в ходе которых, 14 августа 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 50 минут было обнаружено и изъято: на участке местности в 450 метрах от 

<

...> сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей–метадон (фенодон, долофин) массой 0,47 г, на участке в 500 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей-метадон (фенодон, долофин) массой 0,45 г, на участке в 510 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей-метадон (фенодон, долофин) массой 0,42 г, на участке в 150 метрах от д. 4 пос. 2БИС ФИО12 Узловского района сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей-метадон (фенодон, долофин) массой 0,91 г, на участке в 160 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей-метадон (фенодон, долофин) массой 0,93 г, на участке местности в 170 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей– метадон (фенодон, долофин) массой 0,92 г, на участке местности в 110 метрах от 

<

...> Октября г. Узловая сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом),содержащей – производное – N - метилэфедрона: а -пирролидинопентиофенон массой 0,30 г, на участке местности в 120 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей – производное — N - метилэфедрона: а - пирролидинопентиофенон массой 0,27 г, на участке местности в 160 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей – производное — N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,48 г, на участке местности в 140 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей - N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,45 г, на участке местности в 180 метрах от указанного дома сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей - производное — N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,47 г; показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 4 л.д. 163 – 166, 167 – 170, из которых следует, что 14 августа 2019 года в качестве понятых участвовали в проведении ОРМ, где было обнаружено и изъято: в лесополосе в районе пос. Каменецкий Узловского района три свертка, в лесопосадке в районе пос. 2-ая БИС ФИО12 Узловского района три свертка, в парке железнодорожников г. Узловая 5 свертков; протоколом обыска (т. 4 л.д. 182 – 187) и заключением эксперта (т. 4 л.д. 204 – 213), согласно которым, в квартире ФИО11 на кухне в навесном шкафу обнаружено и изъято: весы электронные, две коробки с пакетами в количестве 1563 штуки, два мотка изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты темного цвета, сверток с наркотическим средством гашиш массой 3,1 г, семь свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон массами 21,9г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 и 0,26 г, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 2, 87 г, сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 г, сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 4,53 г; заключением эксперта (т. 4 л.д. 224 - 226), из которого следует, что след руки, оставленный на коробке, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО11, принадлежит ФИО11; протоколом досмотра транспортного средства (т. 1 л.д. 126) и заключением эксперта (т. 1 л.д. 231 – 233), согласно которым, из автомобиля 

<

данные изъяты> р/з №, находившегося в пользовании ФИО11, изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,16г; протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 125) и протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 122 - 152), из которых следует, что в мобильном телефоне Lenovo L78011, изъятом у ФИО11, обнаружены программы, в том числе, Интернет браузер 

<

данные изъяты>, а также 43 фотографии с изображением природы и указанием географических координат; протоколами проведения ОРМ (т. 1 л.д. 109 – 112, т. 2 л.д. 223 – 227, т. 3 л.д. 12 – 17, 49 – 53, 87 – 92, 123 – 128, 160 – 165, 197 – 202, т. 4 л.д. 12 – 16, 50 – 55, 86 – 91, 123 – 129), справками об исследовании (т. 1 л.д. 114 – 115, т. 2 л.д. 232 – 233, т. 3 л.д. 22 – 23, 58 – 60, 97, 133, 170, 207 – 209, т. 4 л.д. 21 – 23, 60, 96 – 97, 134 – 135) и заключениями экспертов (т. 2 л.д. 65 – 68, 245 – 246, т. 3 л.д. 35 – 36, 72 – 74, 109 – 110, 145 – 147, 182 – 184, 221 – 222, т. 4 л.д. 35 – 37, 72 – 73, 109 – 110, 150 - 151), согласно которым, 13 августа 2019 года в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, а также 14 августа 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 50 минут во «Взрослом парке» г. Новомосковск, в лесопосадке недалеко от пос. Каменецкий Узловского района, в лесопосадке вблизи пос. 2 БИС ФИО12 Узловского района, в парке железнодорожников г. Узловая были обнаружены и изъяты: сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,49 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,92 г, сверток со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP) массой 0,30 г; сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP) массой 0,27 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,48 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,47 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,93 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,91 г, сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 г; протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 204 – 210), в соответствии с которым в аккаунте ФИО11 на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> отображена информация о закладках с наркотическими средствами и психотропным веществом, в частности, название наркотиков, масса, стоимость, место нахождения закладки, географические координаты и фотографии места «прикопа», внешний вид свертка, а также переписка с представителями Интернет-магазинов относительно оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые ФИО11 необходимо получить для дальнейшей реализации.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» полностью нашел свое подтверждение, поскольку использование ФИО11 и неустановленным лицом при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств и психотропного вещества, электронной информационно-телекоммуникационной сети - сотовой связи, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств и психотропного вещества, получение сведений о безналичном переводе денежных средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств и психотропного вещества.

Квалифицирующий признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку действия ФИО11 И. и неустановленного лица носили совместный, согласованный характер, между ними были заранее распределены роли, а их умысел был направлен на достижение единого, общего для них результата.

Как следует из заключений экспертов № от 16 сентября 2019 года, № от 30 сентября 2019 года, № от 30 сентября 2019 года, № от 01 октября 2019 года, № от 01 октября 2019 года, № от 02 октября 2019 года, № от 02 октября 2019 года, № от 02 октября 2019 года, № от 08 октября 2019 года, № от 08 октября 2019 года, № от 09 октября 2019 года, № от 09 октября 2019 года, № от 26 сентября 2019 года, изъятое из незаконного оборота вещество, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, общим весом 2,87 г; вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, весом 0,49 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,48 г, 0,47 г, 21,9 г, 30,3 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,26 и 0,26 г; вещество является наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 г, 0,45 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,42 г, 4,53 г; вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 г; вещество коричневого цвета, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 3,1 г, то есть квалифицирующий признак совершения преступления в отношении наркотических средств, психотропного вещества «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО11 в судебном заседании не оспаривал.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; обстоятельства, смягчающие наказание: 

<

данные изъяты>; активное способствование расследованию преступления (поскольку подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте) (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО11, суд признает признание вины.

Суд, также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО11 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

По заключению 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

Указанное заключение экспертизы суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО11 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97 - 104 УК РФ, ФИО11 не нуждается.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО11: несудим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит; состоит на воинском учете в военном комиссариате городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области, признан «В»-ограниченно годным к военной службе, службу по призыву в рядах РА не проходил; 

<

данные изъяты>; положительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по предыдущему месту работы; привлекался к административной ответственности, также суд учитывает характеристику от директора МБОУ гимназия и классного руководителя, согласно которой сын ФИО11 - ФИО21 и ФИО49 характеризуются положительно. Кроме того, суд принимает во внимание, что супруга ФИО11 – ФИО5 не трудоустроена и занимается воспитанием малолетних детей, а также изменения в настоящее время в жизни его близких родственников, 

<

данные изъяты>.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому ФИО11 суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, его отношение к содеянному, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО11 в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного и личность подсудимого, суд не находит оснований назначить ФИО11 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО11 осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, то согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначенного наказания оснований для возложения на ФИО11 в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО11, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания осужденного ФИО11 исчислять с 28 июля 2020 года с зачетом времени его предварительного содержания под стражей до постановления настоящего приговора в период с 14 августа 2019 года по 27 июля 2020 года включительно.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО11 с 14 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 1,14 г, 3,08 г (с учетом расхода при исследовании и производстве экспертизы); специальный полимерный пакет АВ8970675; фрагмент полимерной липкой ленты, бумажный почтовый конверт, два прозрачных полимерных пакета на линейной застежке; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой 0,45 г, 21,88 г, 30,28 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,43 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,46 г, 0,45 г (с учетом израсходования при производстве экспертизы); психотропное вещество – амфетамин массой 2,85 г (с учетом израсходования при производстве экспертизы); наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,00 г (с учетом израсходования при производстве экспертизы); наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 4,51 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,38 г (с учетом израсходования при производстве экспертизы); упаковку изоляционной ленты, 24 бесцветных полимерных пакета на линейной застежке, 2 коробки с находящимися внутри 1547 прозрачными полимерными пакетами на линейной застежке, картонную коробку с надписью «Vivo», 7 отрезков изоляционной ленты, 2 рулона изоляционной ленты; 14 фрагментов липкой ленты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Узловскому району, - уничтожить; мобильный телефон «Lenovo L78011», банковскую карту «Яндекс деньги» №, банковскую карту «Сбербанк» №, считать возвращенными свидетелю ФИО5; DVD-R-диск КИ№1580-19, DVD-R-диск «КЭ№4321-2019_01», скриншоты на 87 листах, дактилокарту ФИО11, след руки, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах уголовного дела; электронные весы с крышкой, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Узловскому району, - возвратить ФИО11.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 08 августа 2020 года.